
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 737  
 

 

Del  25 novembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 4- POLIZIA LOCALE 
 

Determinazione n. 51 del 24/11/2025 
 

OGGETTO: RIMBORSO CONTRAVVENZIONE ERRONEAMENTE PAGATI ENTRAMBI I 
PAGO PA (VERB. N° V/288U/2025 (Prot. 586/2025) del 14/10/2025). IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 
- che, con Decreto del Sindaco n° 15 del 22/12/2022 il Dott. Riccardo Merlo è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio n. 4 “Area vigilanza”; 
- che, in data 13/12/2024 con atto del Responsabile dell’Area di Vigilanza di cui al prot. n° 752 del 

13.12.2024 e con Decreto n° 2 del 10.01.2025, veniva individuato, quale responsabile del procedimento 
contabile amministrativo dell’area di vigilanza fino al 31/12/2025, l’Ag.te Scelto di P.L. Cristina Bassani; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 19/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2025/2027; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2025/2027; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.181 in data 19/12/2024 di approvazione del Peg 2025/2027 
è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027; 

Considerato: 
- che in data 20/11/2025 perveniva la richiesta, di cui al prot. n° 675/25E e prot. Ente n. 17528, di 

rimborso con allegata la documentazione inerente la prova di avere effettuato il pagamento di entrambi i 
pago pa n° V/288U/2025 (Prot. 586/2025) del 14/10/2025; 

- che il Sig. F.G.., meglio generalizzato nell’allegato, effettuava in data 03/11/2025, il pagamento del 
verbale n° V/288U/2025 (Prot. 586/2025) del 14/10/2025 tramite pago PA volontario di €. 49,69 ed € 
62,29; 

- quando l’importo da pagare era di € 49,69 in quanto gli è stato notificato in data 29.10.2025 ma si è 
concretizzata l’08.11.2025 come previsto dalla piattaforma SEND; 

- che il citato allegato “A”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e non è 
soggetto a pubblicazione nel rispetto della privacy; 

Visto: 

- la Legge n°241 del 07/08/1990;  

- il Regolamento del Comune per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 

delibera C.C. n. 53 del 28/11/2012; 

- il vigente Statuto; 

- il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto, Dr. Riccardo Merlo, in qualità di Responsabile dell’Area di Vigilanza: 

D E T E R M I N A 
1) Di stabilire che la somma da restituire al sig. F.G., i cui dati sensibili sono indicati nell’allegato ”A”, per 

l’errore del pagamento della contravvenzione n° V/288U/2025 (Prot. 586/2025) del 14/10/2025 ammonta 
ad €. 62,29;  

2) Di approvare che il citato allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e non è soggetto a pubblicazione nel rispetto della privacy; 



3) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs.118/2011, la somma di € 62,29 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionate 
Miss/Progr./Titolo/Macro 03/01/1/109 P.F. V U.1.09.99.04.001 del bilancio di previsione 2025/2027 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016). 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012 e 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 

7) Di liquidare la somma di €. 62,29 a favore del Sig. F.G., a carico dell’esercizio finanziario 2025 
cap.45/108; 

8) Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  

• Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.Lgs.33/13 – Legge 190/12); 

• Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.Lgs. 33/13). 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         MERLO DR. RICCARDO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 45/108 Descrizione RIMBORSO SANZIONI AL CDS - A PRIVATI 

Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. V U.1.09.99.04.001 Spesa non ricorr.  

Centro di costo Polizia Municipale Compet. Econ.  

SIOPE 1099904001 CIG 
 

CUP  

Creditore F.G. 

Causale Rimborsi  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 62,29 Frazionabile in 12  


